of Wiresdale and Lonsdale, and the manor, castle and forest of 

Pickering in Yorkshire. These two grants seem to have included 

all the forests in the county of Lancaster, which had hitherto been 
treated as forests in the strict sense of the word. Henceforth, 

however, they were intended to be held by Edmund, not as forests, 

but as free chases. Accordingly when in 15 Edward I. a forest 
eyre was held at Lancaster by three justices who had recently been 

appointed to hold pleas* of the forest in the counties north of the 

Trent, those offences only were punished which had been committed 

* Charter Roll 78, m. 4, Entry 22. * Duchy of Lancaster Forest Proceedings, 
? Charter Roll 61,m. 4, and Charter Roll Bundle 1, No. 7. 

78, m. 4, Entry 23. 
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since the last eyre and before the grants of 1266 and 1267. The 

justices were not concerned with anything that happened in these 
forests after they had passed out of the king’s hands. This state of 
things, however, did not continue long. On 25 May 1285, Edward I. 

granted a privilege to his brother Edmund, which was not allowed to 

other lords of chases. He permitted him to have justices to hold 
pleas of the forest according to the assize of the forest in the forests 

which he had by the grant of Henry IIL., as often as justices should 

be sent to hold pleas in the king’s forests. The words of the letters 

patent! are as follows: 

Pro Edmundo fratre regis. 

Rex omnibus ad quos ete., salutem. Sciatis quod concessimus pro nobis 
et heredibus nostris Edmundo fratri nostro karissimo quod ipse et heredes 
sui imperpetuum habeant ad requisicionem suam in cancellaria nostra et 
heredum nostrorum regum Anglie certos iusticiarios per literas nostras et 
heredum nostrorum predictorum ad placita forestarum, quas idem frater noster 

habet ex dono domini Henrici regis patris nostri, secundum assisam foreste 
tenenda quociens nos et heredes iusticiarios nostros ad huiusmodi placita in 
forestis nostris tenenda iuxta consuetudinem regni nostri mittere contingat ; 

et quod imperpetuum habeantcertos iusticiarios per litteras nostras et heredum 

nostrorum, quociens opus fuerit ad transgressiones sibi factas in chaceis uel 

parcis suis audiendas et terminandas secundum legem et consuetudinem 
regni nostri; ita quod idem frater noster et heredes sui habeant redempciones 

fines amerciamenta et omnia alia de predictis placitis et transgressionibus 
proueniencia eodem modo quo nos et heredes nostri predicti ea haberemus si 
foreste chacee et parci predicti essent in manu nostra. In ecuius etc. Teste